

Prezados, boa tarde!

Gostaria de pedir esclarecimento do Pregão Eletrônico nº 013/2025, referente ao item 05: VEÍCULO TIPO FURGONETA 1.5 DIESEL (MENSAL) VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE CARGA. FURGÃO MÉDIO, MOTORIZAÇÃO MÍNIMA DE 1.600 CILINDRADAS, MOVIDO À DIESEL. 2 PORTAS NA CABINE (MOTORISTA E PASSAGEIRO) E 2 PORTAS NA TRASEIRA (PORTAS DE ABERTURA LATERAL), CAPACIDADE DE 3 LUGARES NA CABINE (MOTORISTA E 2 PASSAGEIROS), AR CONDICIONADO. DIREÇÃO ELÉTRICA OU HIDRÁULICA, BANCO EM TECIDO OU COURO, AIRBAG MOTORISTA E PASSAGEIRO, CÂMBIO MANUAL COM 6 MARCHAS, TANQUE DE COMBUSTÍVEL DE NO MÍNIMO 65 LITROS, PNEUS ARO 16 OU 17, ANO/MODELO FABRICADO NO MÁXIMO HÁ 2 (DOIS) ANOS DO ANO EM CURSO, COM QUILOMETRAGEM MÍNIMA JÁ RODADA DE ATÉ 30.000 KM E INFERIOR À 75.000 KM, QUANDO QUE DEVERÁ SER SUBSTITUÍDO O VEÍCULO AO ATINGIR A QUILOMETRAGEM MÁXIMA ACEITÁVEL, COM TODOS OS ACESSÓRIOS MÍNIMOS OBRIGATÓRIOS CONFORME LEGISLAÇÃO EM VIGOR, COR BRANCA OU OUTRA DEFINIDA PELA ADMINISTRAÇÃO.

Em relação a quantidade de portas, se trata de duas portas traseiras com abertura lateral igual van? Ou se trata de duas portas traseiras igual Fiorino?

Além disso, o termo entra em divergencia, trata-se de veículo com motorização mínima 1.5 ou 1.6?

Atenciosamente,

## RESPOSTA

Bom dia prezados(as)!

Em relação a quantidade de portas, se trata de duas portas traseiras com abertura lateral igual van? Ou se trata de duas portas traseiras igual Fiorino?

**Resposta:** *Duas portas traseiras, abertura tipo Fiorino. Em nada implica que o veículo tenha também porta de rolagem lateral, desde de que o mesmo possua de forma obrigatória as duas portas traseiras conforme imagem abaixo.*



*Imagem meramente ilustrativa.*

Além disso, o termo entra em divergência, trata-se de veículo com motorização mínima 1.5 ou 1.6?

**Resposta:** *Considerar motorização mínima de 1.5.*

Atenciosamente,